⁷⁶⁴ *CpM*, p. 492

⁷⁶⁵ *Ibid.*

⁷⁶⁶ *CpM*, p. 494

s'engager dans sa propre vie, de l'*assumer* :

Non pas *accepter* ce qui vous arrive. C'est trop et pas assez. L'*assumer* (quand on a compris que rien ne peut vous arriver que par vous-même), c'est-à-dire le reprendre à son compte exactement *comme si* on se l'était donné par décret et, acceptant cette responsabilité, en faire l'occasion de nouveaux progrès *comme si* c'était pour cela qu'on se l'était donné⁷⁶⁷.

Assumer sa vie, c'est en être entièrement responsable, c'est « reprendre à son compte » ce qui nous arrive. C'est la définition de la reprise existentielle ! Dans la reprise se glisse toute la puissance de la volonté. En effet, dans la reprise comme dans la réflexion se situe toute la centralité de la théorie sartrienne de la volonté. Qu'est-ce que vouloir sinon l'opposé de l'être ? Si je veux quelque chose, c'est bien que je ne le suis pas. Pour le comprendre, revenons à la description de la volition qui préoccupe le Carnet III. La volonté est aussi pratique temporelle, « et ceci pour une raison évidente, c'est que l'objet de la volonté est futur⁷⁶⁸. » La structure temporelle de la volonté, c'est d'être-à-venir. On ne peut alors vouloir contre le temps, « on ne peut jurer ni contre soi ni contre le temps⁷⁶⁹ ». La volonté est, structurellement et temporellement, transcendance, elle est rapport à l'avenir. Elle vise toujours un au-delà de l'être dans l'avenir et s'éprouve dans une résistance du monde, dans ce que *L'Etre et le néant* appellera « le coefficient d'adversité des choses », ou encore situation. Cette structure de la volonté ébauchée dans les *Carnets* est approfondie dans les *Cahiers pour une morale* :

La réflexion pure et authentique est un vouloir de ce que je veux . C'est le refus de me définir par ce que je suis (Ego) mais par ce que je veux... [À ces moments] la réflexion *ne voit pas* le réfléchi et ne veut pas le voir⁷⁷⁰.

Parce qu'elle est pratique de l'avenir et transcendance, qui sont d'une certaine façon une seule et même chose, la volonté se fait l'écho de la dissonance qui existe au sein de la conscience qui n'est pas soi mais projet de soi. Ainsi seul un être à distance

⁷⁶⁷ *CdG*, p. 122

⁷⁶⁸ *CdG*, p. 49

⁷⁶⁹ *CdG*, p. 50

⁷⁷⁰ *CpM*, p. 496

de soi peut-il être authentique. Assumer son existence, être authentique, c'est réfléchir la distance qui me sépare de moi-même. Être authentique, c'est s'évader de l'être, évasion qui est impossible à tout être parfait, plein de lui-même, captif de sa perfection. Dieu n'a ainsi pas de volonté puisqu'il est « précipité de création en création sans pouvoir 'prendre ses distances', par rapport à soi et par rapport à l'objet⁷⁷¹. » L'intuition qu'approfondissent les *Carnets* est que la volonté est la faculté qui s'échappe à elle-même vers un avenir, « elle est pro-jet⁷⁷² ». En s'échappant à soi par la volonté et vers l'avenir, le pour-soi peut se convertir à l'authenticité. La volonté, comme l'authenticité et la réflexion pure sont donc éminemment problématiques, elles mettent le pour-soi en question dans son être. Le pour-soi devient alors « perspective » et « direction⁷⁷³ », et non pas être ou substance. Qu'est-ce que cela change pour le morale ? Eh bien, l'intention devient seconde. Ce qui compte en morale, ce n'est pas de vouloir faire le bien, de secourir l'autre, ce qui compte c'est ce qui est fait, « construire hôpital », « donner à boire à celui qui a soif ». La morale de l'intention est toujours déjà une morale de l'être et de la psyché, voulant immobiliser en prescription ou en sentiment ce qui est à faire. Il y a donc une temporalité mixte dans la morale : à la fois l'immédiat de la mise en question de son existence et dans l'avenir de l'entreprise morale, toujours à saisir dans un Faire.